

DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 gr

Ekspedycja Wilkinsa na biegun w celu poszukiwania Lewoniewskiego



NOWY JORK, 20.8. Akcja poszukiwania lotnika sowieckiego Lewoniewskiego, który zaginął w strefie polarnej trwa nadal.

Do ekip samolotowych, biorących udział w poszukiwaniach, przyłączył się wczoraj znany badacz podbiegunowy sir Hubert Wilkins. Wystartował on wczoraj z lotniska Nortbeach na Long Island. Pierwszym etapem jego lotu jest Toronto.

Ekspedycja Wilkinsa składa się z czterech osób. Zasięg jego samolotu obliczają na 6.500 km.

Wilkins jest wybitnym badaczem okolic podbiegunowych, a niedawno wybierał się do bieguna w spe-

cialnie skonstruowanej łodzi podwodnej, która jednak zawiodła jego nadzieje.

Akcją ratunkową kieruje nadal słynny lotnik amerykański Matern.

Katastrofa kolejowa pod Witaszycami

POZNAŃ, 20. 8. — Na szlaku kolejowym Ostrów — Jarocin między stacjami Kotlin a Witaszyce, wydarzyła się we czwartek o g. 6 wiecz. katastrofa pociągu pośpiesznego Lwów — Kraków — Poznań.

Przed stacją Witaszyce, gdy pociąg jechał z szybkością ponad 80 km, wyskoczył z szyn umieszczony na końcu wagon-ambulans pocztowy. Ambulans uległ doświadczonego rozbięciu. Koła oraz resory wagonu zostały rozrzucone na przestrzeni 200 metrów wzdłuż trasy. Karoseria, osiadła na osiach, wleczona była na przestrzeni oko-

ło 100 metrów. Znajdujący się w ambulansie urzędnicy pocztowi zostali ciężko poranieni.

Maszynista, szybko zorientowawszy się w sytuacji, zahamował sprawnie pociąg i dlatego uniknięto groźniejszej katastrofy.

Na miejsce katastrofy przybył pociąg ratowniczy z Jarocina, który odczepił zniszczony wagon. Na miejscu znalazł się prezes dyrekcji poznańskiej Krzyżanowski, który jechał w ostatnim wagonie przed ambulansem.

Miejsce wypadku przedstawia groźny widok. Na przestrzeni 100 metrów szyny zostały zupełnie powyginane. Ruch pociągów odbywa się na jednym torze.

Pociąg ruszył po półgodzinnym postoju w dalszą drogę. Wykolejony ambulans załadowany został późnym wieczorem na wagon ratowniczy i przetransportowany do Jarocina.

Wilk rozszarpał dziecko Groźna plaga na Polesiu

PIŃSK, 20.8. — Powiat łuniniecki, dotknięty został w czasach ostatnich plagą wilków, które nie poprzestają już na grabieży trzody i ptactwa domowego, lecz poczynają napaść na ludzi, zwłaszcza na dzieci.

Do kilku zanotowanych już w ciągu ostatnich tygodni wypadków, dochodzi obecnie nowy, który zdarzył się w chutorze Orłowo w pow. łuninieckim.

Wilk porwał tam 3-letnie dziecko bawiące się w polu, podczas gdy matka zajęta była zbieraniem inu.

Dziecko znaleziono następnie w pobliskim lesie już martwe, z poszarpanym okropnie tułowiem i z odgryzionymi nóżkami.

Ludność okoliczna organizuje w dniach 22 i 23 bm. wiejką obławę na wilki.

Niesamowita zemsta nauczyciela Zaprosił gości, aby ich pozabijać

WILNO, 20.8. We wsi Dubrowicze nauczyciel szkoły powszechnej Żyzniewski urządził przyjęcie w swym mieszkaniu. Podczas libacji doszło do bójk. Żyzniewski został pocięty nożem.

Dłuższy czas przebywał on w szpitalu, skąd wyszedł kaleką. Mimo złego stanu zdrowia objął on na nowo stanowisko nauczyciela i postanowił zemścić się na sprawcach swego kalectwa.

Zaprosił więc do szkoły rodziców uczniów; gdy niektórzy z nich mianowicie: Kasprowiczowa, Jodkowski i Gotówko wchodzili do gmachu, nauczyciel przywitał ich strzałami.

Jodkowski i Gotówko zostali zabici. Kasprowiczowa zdołała zbiec. Ranione zostało również jedno z dzieci szkolnych.

Inżynier i majster zginęli w trybach maszyny

CHORZÓW, 20.8. Wczoraj po południu wydarzył się na terenie huty „Pokój” w Nowym Bytomiu tragiczny wypadek, którego ofiarą padł kierownik jednego z oddziałów huty, inżynier Mieczysław Skubalski, oraz mistrz hutniczy Kania.

Na skutek pożaru unieruchomiony był od tygodnia dźwig elektryczny, służący do wyładowywania wa-

gonów. Dziś przystąpiono do naprawy dźwigu, przy czym podczas pracy inż. Skubalski dostał się w tryby kół. Widząc to Kania, chciał go wyciągnąć, sam jednak został porwany przez tryby maszyny.

Inż. Skubalski poniósł śmierć na miejscu, zaś Kania odniósł tak ciężkie obrażenia, że wkrótce po wypadku zmarł.

Ujęcie mordercy -- zbiega z więzienia grasującego w okolicach Warszawy

Groźnego bandytę, skazanego za morderstwo rabunkowe zbiega z więzienia, postrach miejscowości podwarszawskich ujęła policja w pobliżu Błonia.

Bandyta, 29-letni Jan Kubiak, ukrywał się w olbrzymim sadzie majątku Łażniew, gm. Radzików.

Urządził sobie doskonale zakampanie w starej opuszczonej szopie, służącej niegdyś do zrzucenia sadu. W lochu, wykopanym w szopie, bandyta czuł się zupełnie bezpieczny.

Kubiak posiada bogatą przeszłość kryminalną. Przed kilku laty znany już był jako nieuchwytny rabuś i bandyta.

Wreszcie, gdy zamordował i obrał kobietę w pobliżu Grodziska, udało się go ująć. Skazany został na 10 lat więzienia.

Gdy wyrok uprawomocnił się, aresztanta postanowiono przewieźć do jednego z więzień prowincjonalnych.

(Dalszy ciąg na str. 4-ej)

Samoloty chińskie bombardują główną kwaterę japońską

SZANGHAJ, 20.8. — Dziś o godz. 7 m. 45 jedenaście samolotów chińskich przeleciało nad dzielnicą Hong Ku w Szanghaju bombardując japoń-

ską kwaterę główną.

Samoloty leciały na wielkiej wysokości poza zasięgiem ognia artylerii japońskiej.

Strajk drużyn kolejek leśnych

Wczoraj o godz. 4-ej rano zastrajkowały drużyny 15 parowozów na kolejkach leśnych w Hajnówce. Strajkujący w liczbie 45 osób żądali odwołania wypowiedzenia pracy, a poza tym

Chiny największym odbiorcą wyrobów białostockich

Według sprawozdania Związku przemysłowców eksport włókienniczy w lipcu r. b. wynosił 346 209 kg. wartości 1.460 569 zł.

Największym odbiorcą był rynek chiński.

Wstrzymanie jazdy na moście

Ruch kołowy na moście pod wsią Bagnówka na klm. 12 szosy powiatowej Północno-Obwodowej zostaje ograniczony dla ruchu ciężarowego do 2 t. obciążenia aż do odwołania.

Ruch kołowy na moście przez rzekę Narew w Bokinach Nr. 201 na drodze wojewódzkiej Białystok—Wysoko-Mazow. zostaje ograniczony dla przejazdów wagi do 5-ciu tonn łącznie z ładunkiem i szybkością do 5 ciu klm. na godzinę.

Eksport dykt

Eksport dykt w lipcu z terenu Wileńszczyzny a zwłaszcza z okręgu białostockiego wynosił 7.000 m³. Krajami odbiorczymi były m. in.: Anglia, Argentyna, Australia, Egipt, Irak, Indie Bryt. i Hol., Marokko Franc., Palestyna i Urugwaj.

Transmisja meczu Polska—Niemcy w rozgłośni M.U.P.

Dziś, poczynając od godz. 17 min. 40 rozgłośnia Miejskiego Uniwersytetu Powszechnego transmitować będzie przebieg meczu lekko-atletycznego Polska—Niemcy w Warszawie.

Transmisja poprzedzona zostanie muzyką z płyt gramofonowych.

„Rewia żołnierska” na Pietraszach

W dniu 22 b. m. o godzinie 15 m. 30 odbędzie się ostatnia w tym roku w obozie na Pietraszach „rewia żołnierska” p. t. „Gęsi za wodą”.

Program urozmaicony wesołymi skeczami, pieśniami żołnierskimi i ludowymi. Po rewii zabawa taneczna. Na miejscu obfity i tani bufet spółdzielni pułkowej.

A więc spotkamy się wszyscy w niedzielę na Pietraszach!

w miarę możliwości, częściowego i równomiernego zatrudnienia wszystkich pracowników.

Dyrekcja Lasów Państwowych odłożyła wypowiedzenie pracy do końca września i zobowiązała się zatrudnić wszystkich robotników 2 do 3 razy w tygodniu. Po spisaniu nowej umowy strajk ma być przerwany.

Z Gródka Białostockiego

Nasz korespondent z Gródka pisze:

Ubiegły czwartek (19 bm.) zaznaczył się niezwykłym ożywieniem w naszym miasteczku.

Od wczesnego ranka zaczęli się zjeżdżać z wiosek okolicznych prawosławni włościanie na święto Spasa, w którym to dniu odbywa się tradycyjne święcenie jabłek i innych owoców.

Wśród przybyszów większość stanowiły kobiety z dziećmi, wszystkie pięknie wystrojone. Stały w długim szeregu przed cerkwią z koszami owoców, które święcił proboszcz prawosławny i udzielał wiernym błogosławieństwa.

Od Spasa według starego zwyczaju wolno spożywać owoce drzew, które w tym roku dobrze obrodziły.

Pod wieczór zaczęły powracać na wieś długie szeregi wozów z poświęconymi owocami.

* * *

O zdżiczeniu i demoralizacji najmłodszych obywateli Gródka świadczy bezczelny wybryk, jakiego byliśmy w tych dniach świadkami.

Niewiadomo z czyjej namowy kilku małych łobuzów zrobiło ze szmat kukłę, imitującą dorosłego mężczyznę, przyczym nie zapomniano o pewnych anatomicznych właściwościach... Tę bewstydną maskarę obwieszono na wózku po ulicach miasteczka, a za nim biegł tłum dzieciarni z przeraźliwym wrzaskiem.

Przechodnie patrzyli na to bezceństwo niestety z tolerancyjnym uśmiechem.

Kiedy zwróciłem z oburzeniem uwagę na ten orszak jednemu z miejscowych „filozofów”, odparł mi z całą powagą:

— Nie powinien się pan gorszyć. Wszak uczono nas w gimnazjum o pogańskich uroczystościach starożytnych Greków i Rzymian. W Atenach i Rzymie obnoszono bożka Priapa w jeszcze bardziej drastycznej pozie i wszyscy czcili w nim symbol płodności...

Na to odpowiedziałem cynicznemu mądrali:

— Tak, ale przypomnę panu także, że Spartanie zrzucali

Przed nowym procesem komunistycznym

Podczas likwidacji „Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi” na terenie powiatu białostockiego okazało się, że partia ta działa również i ma wybitnych członków w sąsiednim powiecie białostockim, a w szczególności w Zabłudowie i Michałowie oraz w gminach zabłudowskiej i michałowskiej. Po chwilowym

uspokojeniu praca wywrotowa na tym terenie odżyła i zaczęła w 1936 r. zataczać coraz szersze kręgi. W toku długotrwałych obserwacji organy bezpieczeństwa stwierdziły działalność poszczególnych jednostek i zatrzymały 17 osób.

Rewizje, zwłaszcza w mieszkaniach aktywniejszych członków, dały obciążający materiał. Niektórzy z zatrzymanych, żalując swej występnej działalności wyjaśnili, w jakich okolicznościach zostali wciągnięci do komunistycznej roboty. W najbliższym czasie wszyscy oni staną przed Sądem Okręgowym w Białymstoku. Dziewięć osób przebywa w areszcie prewencyjnym.

nieudane, ułomne dzieci z Tajgetu w przepaść... Naszej demoralizowanej dzieciarni darowałbym wprawdzie życie, lecz zaaplikowałbym publicznie każdemu smarkaczowi po 50 różg.

Lu.

Przed zawodami lekkoatletycznymi

W dniu jutrzejszym odbędą się zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo Okręgu.

Program zawodów nadzwyczaj interesujący, gdyż zobaczymy aż 4 sztafety o różnych dystansach, oraz bardzo ciekawy i poniekąd humorystyczny bieg 3 km. z przeszkodami. Do biegu tego zapisało się już 10 zawodników, co stanowi na naszym terenie rekord, gdyż dotychczas o pokonanie tej trudnej konkurencji kusili się tylko „asy” nasze t. j. Strzałkowski, Półtorak i Łukaszewicz.

Zarząd B.O.Z.L.A dokłada starań, aby zawody wypadły jak najlepiej, to też spodziewać się należy licznego udziału publiczności.

Wypadek przy pracy

Podczas pracy w fabryce waty K. Fuksa przy ul. Białostoczańskiej 16 uległa wypadkowi 21-letnia Jadwiga Piwkówna (N.-Warszawska 23), której maszyna skaleczyła rękę.

Pierwszej pomocy udzieliło jej Pogotowie P.C.K.

Napad rabunkowy na szosie

Józef Mozolewski zameldował policji, że w nocy na 19 bm., gdy wiózł z Rutek (pow. łomżyński) do Białegostoku 10 mtr. siemienia lnianego w 12 workach nagle z krzaków przydrożnych wybiegli dwaj mężczyźni, którzy zatrzymali wóz i zażądali wydania pieniędzy.

Kiedy Mozolewski oświadczył, że posiada tylko 60 groszy, jeden z nich ściągnął z wozu worek siemienia wagi 100 klg. wartości 45 zł. Mozolewski

próbował odebrać worek, lecz napastnik uderzył go pięścią w twarz, poczym obaj rabusie zbiegli.

Zabił brata nożem

Wczoraj we wsi Iwanowicze (gm. Kuźnica) podczas kłótni rolnik Tomasz Ostasiewicz przebił nożem swego brata Jana, który po upływie kilku minut zmarł.

Podrzucone dziecko

W lokalu redakcji żydowskiej gazety „Wilner Tog” w Wilnie przy ul. Poznańskiej podrzucono 8-letniego Eliasza Dynersztajna, przywiezionego z Białegostoku.

Nagły zgon

Onegdaj o godz. 12.30 po przybyciu autobusu P.K.P. z Białegostoku do Wasilkowa zasłabł nagle jakiś pasażer, który przeniesiony do apteki p. Godlewskiego, pomimo zabiegów lekarza Zadworzańskiego, wkrótce zmarł. Był to mieszkaniec wsi Aulokowszczyzny, 40 letni Walerian Wisko.

Nowy selfaktor

W przedzalni Kryńskiego i Dworeckiego przy ul. Sosnowej 47 został uruchomiony nowy selfaktor na dwie zmiany. Do pracy przystąpiło 6 kobiet.

Jutro BEZPŁATNY DODATEK ILUSTRACJA ŚWIĄTECZNA

KINA

„APOLLO” — „Nieznosna Dziewczyna” — w rol. gł. Denielle Darrieux

„SWIAT” — „Barcarola” w rol. gł. Willy Birgel

Cena Prenumeraty: z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową na prowincji Zł. 2 gr. 50 miesięcznie.

CENY OGŁOSZEN: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr., — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski **Redakcja i Adm.** R. Koćciuszki 1 tel. 63. **Polskie Zakłady Graf.** „Dziennik Biał.” Leżonowa 2.